
Администрация городского округа «Город Калининград»                                                                                      

Комитет по образованию                                                                                                                            

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города 

Калининграда средняя общеобразовательная школа № 4 

 

ПРИКАЗ 

21 февраля 2023 г.                                                                                                № 51-о 

г. Калининград 
 

«О проведении всероссийских проверочных работ  

в 5-9 классах МАОУ СОШ № 4 в 2022-2023 учебном году» 
      

 В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022 года № 1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022-2023 учебном году» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1. Провести всероссийские проверочные работы в 5,6,7,8 классах (далее ВПР) 

в соответствии с Порядком проведения ВПР на территории Калининградской 

области в 2023 году :  

5 класс: 

 11.04.2023 года – по учебному предмету «Математика»;  

 13.04.2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

 04.03.2023 года – по учебному предмету «История»; 

 06.03.2023 года – по учебному предмету «Биология»; 

6 класс: 

 12.03.2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

 14.04.2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

 05.04.2023 года – по учебным предметам по выбору естественнонаучной 

направленности (биология/география); 

 07.04.2023 года – по учебным предметам по выбору общественно – научной 

направленности (история/обществознание); 

 7 класс: 

 18.04.2023 года – по учебному предмету «Русский язык»;  

 20.04.2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

 25.04.2023 года – по учебному предмету по выбору естественно-научной 

направленности (биология/физика); 

 26.04.2023 года – по учебному предмету по выбору направленности 

общественно – научной направленности (история/обществознание/ 

география); 

 28.04.2023года – по учебному предмету «Английский язык»; 

8 класс: 

 21.04. 2023 года – по учебному предмету «Русский язык»;  

 19. 04. 2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

 24.04. 2023 года – по учебному предмету по выбору естественно – научной 

направленности (биология/физика/химия/биология); 



 27.04. 2023 года – по учебному предмету по выбору направленности 

общественно – научной направленности (история/обществознание/ 

география). 

 2. В соответствии с порядком проведения ВПР определить время начала ВПР 

3 урок (09:55 ч. – 10:35 ч.) первой смены и 3 урок (15:15 ч. – 15:55 ч.)  второй 

смены. 

 3. Назначить школьным координатором проведения ВПР в 5,6,7,8 классах 

заместителя директора Иванову Т.М. и возложить на неё ответственность за 

соблюдение информационной безопасности;     

 4. Школьному координатору проведения ВПР Ивановой Т.М.:  

4.1. Составить график проведения ВПР в ОУ;  

4.2. Ознакомить педагогов, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с графиком проведения ВПР в ОУ; 

4.3. Осуществить организационную и методическую поддержку педагогов в период 

проведения ВПР; 

4.4. Организовать тиражирование контрольно-измерительных материалов; 

4.5. Осуществить контроль объективности проведения и проверки работ; 

4.6. Организовать независимое наблюдение из числа представителей родительской 

общественности; 

4.7. Осуществить контроль организации видеонаблюдения в режиме офлайн в 

аудиториях проведения ВПР и в месте проверке работ учителями - предметниками; 

4.8. Организовать проведение качественного предметного анализа результатов 

ВПР на уровне школы; 

4.9. Организовать принятие обоснованного и коллегиального решения о 

выставлении отметок обучающимся по результатам ВПР и иных форм 

использования ВПР в рамках образовательного процесса. 

 5. Заместителю директора Ивановой Т.М., методисту школы ЛейкамТ.П., 

руководителям МО Мисювянец А.Б., Лейкам Т.П., Дук М.В., Гойдиной Ж.С. 

провести комплексный анализ результатов ВПР и анализ объективности 

проведения ВПР в текущем учебном году для принятия администрацией школы 

управленческих решений, используя алгоритм проведения анализа необъективных 

результатов ВПР, определённых в Порядке.  

 6. Назначить заместителями координатора по техническим вопросам 

заместителя директора Осадчую Н.И. и учителя математики Меликсетян Л.К.  

и возложить на них ответственность за соблюдение информационной 

безопасности;     

 7. Заместителю координатора по техническим вопросам Меликсетян Л.К.: 

7.1 Обеспечить своевременное получение архива работ на сайте ФИС ОКО и 

передать архив школьному координатору; 

7.2 Осуществить контроль своевременного заполнения отчётов по результатам 

выполненных работ; 

7.3. Осуществить своевременную загрузку форм сбора данных и результатов 

выполнения проверочных работ обучающимися в ЛК ФИС ОКО; 

 8. Заместителю координатора по техническим вопросам Осадчей Н.И.: 

8.1. Организовать видеонаблюдение в режиме офлайн в аудиториях проведения 

ВПР, а также в месте проверки работ учителями – предметниками. 

8.2. Обеспечить техническую готовность для проведения ВПР по английскому 

языку в 7 – х классах. 



 9. Назначить помощником для осуществления тиражирования и скрепления 

работ Головнину Г.Н. и возложить на неё ответственность за соблюдение 

информационной безопасности.     

 10. Назначить организаторами ВПР, возложить на них ответственность за 

соблюдение процедуры проведения проверочных работ и за соблюдение 

информационной безопасности следующих педагогов: 
 

№ Предмет Дата Класс Каб Организаторы 

5 класс 

1. Математика  

Время выполнение работы: 60 мин. 

11.04.23 5А 27 Чернова А.С. 

5Б 26 Гойдина Ж.С. 

5В 25 Аксенова Е.П. 

5Г 24 Ватанина Ю.И. 

2.  Русский язык  

Время выполнение работы: 60 мин. 

13.04.23 5А 27 Абрамян А.А. 

5Б 26 Аксенова Е.П. 

5В 25 Корбут М.А. 

5Г 24 Лигай В.С. 

3. История 

 Время выполнение работы: 45 мин. 

04.04.23 5А 27 Чернова А.С. 

5Б 26 Абрамян А.А. 

5В 25 Гойдина Ж.С. 

5Г 24 Лимарева Т.В. 

4. 
Биология  

Время выполнение работы: 45 мин. 
06.04.23 

5А 27 Чернова А.С. 

5Б 26 Аксенова Е.П. 

5В 25 Булавко Д.А. 

5Г 24 Абрамян А.А. 

6 класс 

1. Русский язык  

Время выполнение работы: 90 мин. 

14.04.23 6А 27 Шаповалова Н.Н. 

6Б 26 Кушнырь М.Н. 

6В 25 Гойдина Ж.С. 

6Г 24 Худашов В.А. 

2. Математика  

Время выполнение работы: 60 мин. 

12.04.23 6А 27 Ватанина Ю.И. 

6Б 26 Кушнырь М.Н. 

6В 25 Зубченко В.В. 

6Г 24 Зайченкова Т.Ю. 

3. 

Предмет по выбору естественно – 

научной направленности 

География/биология  

Время выполнение работы: 45 мин. 

05.04.23 6А 27 Лейкам Т.П. 

6Б 26 Ватанина Ю.И. 

6В 25 Абрамян А.А. 

6Г 24 Зубченко В.В. 

4. Предмет по выбору общественно – 

научной направленности 

История/обществознание  

Время выполнение работы: 45 мин. 

07.04.23 6А 27 Мисювянец А.Б. 

6Б 26 Гойдина Ж.С. 

6В 25 Абрамян А.А. 

6Г 24 Шаповалова Н.Н. 

7 класс 

1. Русский язык 

Время выполнение работы: 90 мин. 

18.04.23 7А 27 Худашов В.А. 

7Б 26 Афанасьева Л.С. 

7В 25 Кушнырь М.Н. 

7Г 24 Зайченкова Т.Ю. 



2. Математика  

Время выполнение работы: 90 мин. 
20.04.23 7А 27 Лимарева Т.В. 

7Б 26 Иванов А.А. 

7В 25 Булавко Д.А, 

7Г 24 Зайченкова Т.Ю, 

3. Предмет по выбору естественно -   

научной направленности;  

Биология/физика/ 

Время выполнение работы: 45 мин. 

25.04.23 7А 27 Дук М.В. 

7Б 26 Шаповалова Н.Н. 

7В 25 Кушнырь М.Н. 

7Г 24 Буглинина В.И. 

4. Предмет по выбору общественно – 

научной направленности; 

История/обществознание/география 

Время выполнение работы: 45 мин. 

26.04.23 7А 27 Зайченкова Т.Ю, 

7Б 26 Буглинина В.И. 

7В 25 Чернова А.С. 

7Г 24 Шаповалова Н.Н. 

5. 
Английский язык  
Время выполнение работы: 45 мин. 

(на каждого участника) 
28.04.23 

7А 27 Лимарева Т.В, 

7Б 26 Дук М.В. 

7В 25 Ватанина Ю.И. 

7Г 24 Лигай В.С. 

Корбут М.А. 

8 класс 

1. Русский язык  

Время выполнение работы: 90 мин. 
21.04.23 8А 27 Лигай В.С. 

8Б 26 Ватанина Ю.И. 

8В 25 Аксенова Е.П. 

2. Математика  

Время выполнение работы: 90 мин. 

19.04.23 8А 27 Аксенова Е.П. 

8Б 26 Булавко Д.А. 

8В 25 Ватанина Ю.И. 

3. Предмет по выбору общественно – 

научной направленности; 

 История /обществознание/география 

Время выполнение работы: 45 мин. 

24.04.23 8А 27 Кушнырь М.Н. 

8Б 26 Ватанина Ю.И. 

8В 25 Худашов В.А. 

4. Предмет по выбору естественно -   

научной направленности;  

Физика/биология  

Время выполнение работы: 45 мин. 

Химия – 90 мин. 

27.04.23 8А 27 Еремина И.Н. 

8Б 26 Шаповалова Н.Н. 

8В 25 
Корбут М.А. 

 

 11. Состав предметных комиссий: 

 11.1. Утвердить в состав предметных комиссии по проверке ВПР следующих 

педагогов и возложить на них ответственность за предоставление достоверной 

информации о результатах ВПР: 

 Русский язык: 

- Мисювянец А.Б.; 

- Ерёмина И.Н.; 

- Буглинина В.И.; 

- Булавко Д.А.; 

- Чернова А.С.; 

- Зубченко В.В. 

 Математика: 



- Меликсетян Л.К.; 

- Лейкам Т.П.; 

- Афанасьева Л.С.; 

 - Абрамян А.А.; 

- Певцов И.О.; 

- Гришко Е.А.; 

 География:  

- Шаповалова Н.Н.; 

- Зайченкова Т.Ю.; 

- Гойдина Ж.С. 

 Физика:  

- Кучин А.В.; 

- Певцов И.О.; 

- Малышев Ю.А. 

 Биология: 

- Гойдина Ж.С. 

- Зайченкова Т.Ю. 

- Шаповалова Н.Н. 

 История, Обществознание: 

- Уманская В.В.;  

- Аксёнова Е.П.; 

- Иванов А.А.  

 Английский язык: 

- Дук М.В.; 

- Лимарева Т.В.; 

- Корбут М.В.; 

- Лигай В.С.; 

- Ватанину Ю.И. 

 Химия: 

- Гойдина Ж.С. 

- Ржевцева Р.П. 

- Лейкам Т.П. 

        11.2. В целях обеспечения объективности проверки ВПР исключить из 

Комиссии учителей, ведущих предмет в классе, в котором осуществляется 

проверка работ. 

         12. Для осуществления общественного наблюдения при проведении ВПР 

привлечь в качестве общественных наблюдателей следующих представителей 

родительской общественности: 

 

№ Предмет  Дата  Общественные 

наблюдатели 

5 классы 

1. Математика  

Время выполнение работы: 60 мин. 

11.04.23 Хамитова Т.Н 

Вахарик Л.А. 

Бородина И.В. 

Трошкина А.В. 

2.  Русский язык  

Время выполнение работы: 60 мин. 

13.04.23 Хамитова Т.Н 

Вахарик Л.А. 



Бородина И.В. 

Трошкина А.В. 

3. История 

 Время выполнение работы: 45 мин. 

04.04.23 Хамитова Т.Н 

Вахарик Л.А. 

Бородина И.В. 

Трошкина А.В. 

4. 
Биология   

Время выполнение работы: 45 мин. 
06.04.23 

Хамитова Т.Н 

Вахарик Л.А. 

Бородина И.В. 

Трошкина А.В. 

6 класс 

1. Русский язык  

Время выполнение работы: 90 мин. 

14.04.23 Банникова Н.Н. 

Васильева Е.А. 

Алибулатова Ж.Г. 

Снежницкая Я.С. 

2. Математика  

Время выполнение работы: 60 мин. 

12.04.23 Банникова Н.Н. 

Васильева Е.А. 

Алибулатова Ж.Г. 

Снежницкая Я.С. 

3. 

Предмет по выбору естественно – научной 

направленности 

География/биология  

Время выполнение работы: 45 мин. 

05.04.23 Банникова Н.Н. 

Васильева Е.А. 

Алибулатова Ж.Г. 

Снежницкая Я.С. 

4. Предмет по выбору общественно – научной 

направленности 

История/обществознание  

Время выполнение работы: 45 мин. 

07.04.23 Банникова Н.Н. 

Васильева Е.А. 

Алибулатова Ж.Г. 

Снежницкая Я.С. 

7 класс 

1. Русский язык 

Время выполнение работы: 90 мин. 

18.04.23 Бабий А.В. 

Шоймер С.В. 

Альб И.М. 

Мышанская Е.В. 

2. Математика  

Время выполнение работы: 90 мин. 

20.04.23 Бабий А.В. 

Шоймер С.В. 

Альб И.М. 

Мышанская Е.В. 

3. Предмет по выбору естественно -   научной 

направленности;  

Биология/физика/ 

Время выполнение работы: 45 мин. 

25.04.23 Бабий А.В. 

Шоймер С.В. 

Альб И.М. 

Мышанская Е.В. 

4. Предмет по выбору общественно – научной 

направленности; 

История/обществознание/география 

Время выполнение работы: 45 мин. 

26.04.23 Бабий А.В. 

Шоймер С.В. 

Альб И.М. 

Мышанская Е.В. 

5. Английский язык  28.04.23 Бабий А.В. 



Время выполнение работы: 45мин. 

(на каждого участника) 

Шоймер С.В. 

Альб И.М. 

Мышанская Е.В. 

8 класс 

1. Русский язык  

Время выполнение работы: 90 мин. 

21.04.23 Службина А.В. 

Асташенкова К.Э. 

Рогатина Н.С. 

Чуприна А.А. 

2. Математика  

Время выполнение работы: 90 мин. 

19.04.23 Службина А.В. 

Асташенкова К.Э. 

Рогатина Н.С. 

Чуприна А.А. 

3. Предмет по выбору общественно – научной 

направленности; 

 История /обществознание/география 

Время выполнение работы: 45мин. 

24.04.23 Службина А.В. 

Асташенкова К.Э. 

Рогатина Н.С. 

Чуприна А.А. 

4. Предмет по выбору естественно -   научной 

направленности;  

Физика/биология  

Время выполнение работы: 45мин. 

Химия – 90 мин. 

27.04.23 Службина А.В. 

Асташенкова К.Э. 

Рогатина Н.С. 

Чуприна А.А. 

 

 13. Для осуществления общественного наблюдения при проведении ВПР    

привлечь в качестве общественных наблюдателей следующих представителей 

родительской общественности: 

 14.Диспечеру расписания Зеленцовой Ю.О. скорректировать расписание 

занятий для проведения ВПР обучающихся 5,6,7,8,9 классов в дни проведения 

ВПР. 

 15. Классным руководителям 5 – 9 классов довести до сведения родителей 

(законных представителей) сроки и задачи ВПР. 

 16. Медицинскому работнику школы Жовноватой Л.Н. обеспечить работу 

медицинского пункта во время проведения мониторинга.  

 17. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор                                                                                                 М.В. Виноградов 

 


		2023-03-02T16:41:21+0200
	г. Калининград, ул. К. Маркса, 65
	Виноградов Михаил Витальевич




